2022 東京海上日動リスクマネジメントセミナー

# 日本における 未来志向のBCP

<sup>開催日時</sup> 2022年**11**月**9日 14:00** START

完全オンライン配信 (Zoom ウェビナー)

「求められるマルチハザードのBCP~多様化するリスクに備える~」

東北大学 災害科学国際研究所 副研究所長・教授

丸谷 浩明 様

「グローバルリスクマネジメントとBCP」

慶應義塾大学 大学院経営管理研究科 教授

大林 厚臣 様

allin, Allin, allin,

「アステラス製薬のリスク・レジリエンス対策 |

アステラス製薬株式会社 コーポレート・リスクマネジメント部長

安本 光朗 様

パネルディスカッション
「日本企業に求められるBCPを考える」

**パネラー** 

丸谷 浩明様 東北大学 災害科学国際研究所 副研究所長・教授 慶應義塾大学 大学院経営管理研究科 教授 大林 厚臣様 安本 光朗様 ステラス製薬 コーポレート・リスクマネジメント部長

指田 朝久

ruganno zidianovuotlytteimao

## 日本における 未来志向のBCP 2022年11月9日の14:00 START

開講のご挨拶 クロージング

東京海上日動 常務執行役員 小森 政俊 東京海上日動 執行役員 企業営業開発部長 明樂 裕

#### 基調講演 講師紹介

#### 基調講演1 14:10-

「求められるマルチハザードのBCP ~多様化するリスクに備える~」



災害科学国際研究所 副研究所長・教授

#### 丸谷 浩明 様

東京大学経済学部を卒業後、建設省(現国土交 通省)に入省。内閣府防災担当企画官、京都大 学経済研究所教授、(財)建設経済研究所研究理 事(東京工業大学特任教授兼務)、内閣府防災 担当参事官、国土交通政策研究所政策研究官 等を経て東北大学災害科学国際研究所 副研究 所長·教授(現職)。NPO法人事業継続推進 機構理事長を兼務。博士(経済学)

#### 基調講演2 14:30-

「グローバルリスクマネジメントとBCP」



慶應義塾大学 大学院経営管理研究科 教授

#### 大林 厚臣 様

京都大学法学部卒業。日本郵船(株)勤務を 経て、Ph.D.(PublicPolicy)(シカゴ大学)取得。 スタンフォード大学客員研究員、社会技術研究 システム研究員、慶應義塾大学グローバル セキュリティー研究所上席研究員等を歴任。 2018年~戦略的イノベーション創造プログ ラム(SIP)課題「国家レジリエンス(防災・減災) の強化」評価委員長を兼任。

#### 基調講演3 14:50-

「アステラス製薬のリスク・レジリエンス対策」



アステラス製薬株式会社 コーポレート・リスクマネジメント部長

#### 安本 光朗 様

藤沢薬品工業株式会社(現アステラス製薬株 式会社)入社。一般用医薬品営業職を経てコー ポレートスタッフ職へ異動。2005年アステラス 製薬発足時は広報部に所属。人事部、海外駐 在(ロンドン、シカゴ)を経て総務部長、2019年 より現職にてグローバルのリスク管理、危機管 理対策を推進。神戸大学大学院経営学研究科 修了(MBA)

#### パネルディスカッション

#### 「日本企業に求められるBCPを考える」 15:30-

3つの基調講演を踏まえ、日本企業に今後求められるBCPの在り方を それぞれの立場から議論頂きます。

■パネラー

東北大学 災害科学国際研究所 副研究所長・教授 丸谷 浩明様 慶應義塾大学 大学院経営管理研究科 教授 大林 厚臣 様 アステラス製薬 コーポレート・リスクマネジメント部長 安本 光朗様

■コーディネーター

東京海上ディーアール 主幹研究員 指田 朝久



東京大学工学部卒、東京海上火災保険株式会社入社、 現会社設立とともに出向。危機管理、BCP、情報セキュ リティなどのコンサルティングに従事。立教大学21世紀 社会デザイン研究科客員教授他法政大学、慶応大学、 同志社大学のビジネススクール等7大学の非常勤講師 を兼務、京都大学博士(情報学)、気象予報士、情報処 理技術者システム監査の資格をもつ。 著書に「リスクマ ネジメントがよ~くわかる本」、「これだけは知っておき たい リスクマネジメントと危機管理ガイドブック」 他。

### セミナーのお申込み



下記のリンク先、QRコードの セミナーページからお申込みください。



https://www.tokio-dr.jp/seminar/2022/2022bcp.html

※登壇企業及び主催企業の同業者の方は参加をお断りする場合がございます。

#### 主催

東京海上日動火災保険株式会社 東京海上ディーアール株式会社

#### 個人情報の利用目的

お申込みの際等にご記入いただいた個人情報は、東京海上日動火災保険株式会社、東京海上ホールディングス 株式会社、東京海上日動リスクコンサルティング株式会社、およびセミナー登壇者とその所属企業・団体にて、 本セミナーの運営や関連する情報提供のために利用させていただき、その他の目的には一切利用いたしません。